
 
 
 

PREFEITURA DE MARABÁ 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – SEMED 01/2025 
 

EDITAL Nº 25 DE CONVOCAÇÃO ESPECIAL 
 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED, POR MEIO DA COMISSÃO DO PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO 001/2025, NO USO DAS SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E NOS TERMOS DOS ITENS 1.9 E 1.10 
DO EDITAL DE ABERTURA DO PSS QUE ESTABELECEU A POSSIBILIDADE DE CONVOCAÇÕES ESPECIAIS, 
RESOLVE:  
 

CONVOCAR, NO PRAZO DE 03 (TRÊS) DIAS A CONTAR DA PUBLICAÇÃO, SOMENTE OS CANDIDATOS 
APROVADOS NA FUNÇÃO PROFESSOR, CONFORME HABILITAÇÕES E DISPONIBILIDADES DESCRITA NO 
ANEXO I DESTE EDITAL, QUE ESTÃO NO CADASTRO RESERVA DE QUALQUER PÓLO, MESMO QUE EM 
CLASSIFICAÇÕES DISTINTAS, A MANIFESTAREM INTERESSE NA CONTRATAÇÃO, À COMPARECEREM NA 
DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS DA SEMED, NO HORÁRIO DE 08H ÀS 12H E 14H AS 16H PARA 
ENTREGA DE DOCUMENTAÇÃO.  
 
DE ACORDO COM OS ITENS 3.4, 3.6 E 7.5 DO EDITAL QUE REGE O PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, A 
COMPROVAÇÃO DA DOCUMENTAÇÃO DE QUE OS CANDIDATOS POSSUEM OS REQUISITOS EXIGIDOS 
SERÁ SOLICITADA POR OCASIÃO DA CONVOCAÇÃO. A NÃO APRESENTAÇÃO DE QUALQUER DOCUMENTO 
IMPLICARÁ IMPOSSIBILIDADE DE APROVEITAMENTO DO CANDIDATO. 

 
 

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA APRESENTAÇÃO DOS CANDIDATOS EM CASO DE HABILITAÇÃO NA 
CONVOCAÇÃO: 
 
ORIGINAIS E 02 (DUAS) CÓPIAS DOS SEGUINTES DOCUMENTOS, SENDO UMA DELAS COLORIDA: 
 

CÉDULA DE IDENTIDADE – RG 
NIT/PIS/PASEP, CONFORME INSS 
CARTEIRA DE TRABALHO E PREVIDÊNCIA SOCIAL – CTPS 
CADASTRO DE PESSOA FÍSICA – CPF, ACOMPANHADA DE CERTIDÃO DE SITUAÇÃO CADASTRAL DA RECEITA 
FEDERAL 
COMPROVANTE DE ENDEREÇO ATUALIZADO 
NÚMERO DA CONTA CORRENTE DO BANCO DO BRASIL  
CERTIDÃO DE NASCIMENTO OU CASAMENTO 
CERTIDÃO DE NASCIMENTO DOS FILHOS, CPF (INDEPENDENTE DA IDADE DOS MESMOS) E CADERNETA DE 
VACINAÇÃO DOS FILHOS MENORES DE 07 (SETE) ANOS 
TÍTULO DE ELEITOR E COMPROVANTE DE VOTAÇÃO DAS ÚLTIMAS 03 (TRÊS) ELEIÇÕES OU CERTIDÃO 
EMITIDA PELO CARTÓRIO ELEITORAL  
CERTIFICADO DE RESERVISTA (SEXO MASCULINO) 
DIPLOMA E HISTORICO QUE ABILITA LEGALMENTE PARA O EXERCÍCIO DA FUNÇÃO (ESTE DOCUMENTO 
DEVERÁ SER APRESENTADO EM CÓPIA AUTENTICADA PARA CARGOS QUE EXIGEM CURSOS ESPECÍFICOS) 
01 FOTO 3X4 
CERTIDÃO NEGATIVA DE ANTECEDENTES CRIMINAIS, COM VALIDAÇÃO DE AUTENTICIDADE, EMITIDA 
PELO DEPARTAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL E CIVIL. 
ATESTADO DE APTIDÃO FÍSICA E MENTAL EMETIDO POR QUALQUER MÉDICO DE QUALQUER 
ESPECIALIDADE, DEVIDAMENTE REGISTRADO NO CRM. 
 
O CANDIDATO HABILITADO À CONTRATAÇÃO SERÁ SEMPRE ÀQUELE COM A MELHOR PONTUAÇÃO E 
CLASSIFICAÇÃO, DENTRE OS QUE MANIFESTARAM O INTERESSE NESTA CONVOCAÇÃO ESPECIAL. 
OS CANDIDATOS QUE MANIFETAREM INTERESSE E NÃO OBTIVEREM ÊXITO NA CONTRATAÇÃO POR 
CONTA DA REGRA ANTERIOR, RETORNAM A SUA CLASSIFICAÇÃO ORIGINAL DO RESULTADO FINAL DO PSS, 
PODENDO SER CONVOCADOS POSTERIORMENTE A CRITÉRIO DA ADMINISTRAÇÃO. 

 
 



 
 
 

PREFEITURA DE MARABÁ 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – SEMED 01/2025 
 

 
ANEXO I – QUADRO DE VAGAS DA CONVOCAÇÃO 

 

FUNÇÃO PRETENDIDA LOCALIDADE DA VAGA DISPONÍVEL 
QUANTIDADE 

DE VAGA 

PROFESSOR LICENCIADO EM GEOGRAFIA 
ZONA RURAL – POLO RIO PRETO 

SUBPOLO I 01 

 
Marabá (PA), 02 de setembro de 2025. 

 
 
 

NORBERTO FERREIRA CARDOSO JUNIOR 
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE AVALIÇÃO E SELEÇÃO DE PROCESSOS SELETIVOS SIMPLIFICADOS/SEMED 

 

 

 

 

 

 


